CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA
EM 02 DE ABRIL DE 2019.

  MESA EXECUTIVA:  AMARILDO APARECIDO CORREA

  FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
WALDENEI SIMÕES

Aos dois dias do mês de abril do ano dois mil e dezenove, nesta
cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os Senhores
Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL,
ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS,
JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e
WALDENEI SIMÕES, cujos nomes constam da folha de presença em anexo, realizou-se a
QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do Vereador
AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José de Amorim e
Waldenei Simões. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente, declarou em
aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou o Vereador José Andrade dos
Santos, para fazer a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a Secretária da Casa, que
procedesse a leitura da ATA da QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 26 de março de
2019, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação. Em seguida o Senhor
Presidente determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Oficio nº 060/2019,
de 11 de março de 2019, de autoria do Prefeito Municipal, Acácio Secci, encaminhando o
Projeto de Lei nº 011/2019 de 11 de março de 2019, Súmula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a explorar espaços físicos dos estádios, quadras e ginásios pertencentes a Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer para propagandas; Oficio nº 074/2019, de 21 de março de 2019,
de autoria do Prefeito Municipal, Acácio Secci,  encaminhando o Projeto de Lei nº 014/2019
de 20 de março de 2019, Súmula: Revoga a Lei Municipal nº 1507/2016 concedendo ao art. 3º
o efeito repristinatório que dispõe sobre instituição do Conselho Municipal de Turismo e dá
outras providências; Oficio nº 075/2019, de 21 de março de 2019, de autoria do Prefeito
Municipal, Acácio Secci,  encaminhando o Projeto de Lei nº 015/2019 de 20 de março de 2019,
Súmula: Institui no âmbito do Poder Executivo Municipal o “Programa de Parcelamento
Trabalhista – PPT e autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a liquidação de débitos
trabalhistas de forma fracionada e dá outras providências; Oficio nº 076/2019, de 21 de março
de 2019, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Acácio Secci, encaminhando o Projeto de
Lei nº 016/2019 de 20 de março de 2019, Súmula: Altera a redação do art. 40 da Lei Municipal
1480/2016 que “Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura Assaiense, aclarando sobre seus
princípios, objetivos, estrutura, organização, gestão, inter-relações entre seus componentes,
recursos humanos, financiamentos” e dá outras providências; Oficio nº 081/2019, de 21 de
março de 2019, de autoria do Prefeito Municipal, Acácio Secci,  encaminhando o Projeto de
Lei nº 017/2019 de 20 de março de 2019, Súmula: Altera a redação do art. 7º da Lei Municipal
1478/2016 que “Dispõe acerca do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC” e dá
outras providências; Oficio nº 086/2019, de 29 de março de 2019, de autoria do Prefeito
Municipal, Acácio Secci,  encaminhando o Projeto de Lei nº 021/2019 de 29 de março de 2019,